§ 4.—Parvi autem refert, uxori, an concubinae quis leget, quae eius causa emta parata sunt; sane enim, nisi dignitate, nihil interest.

§ 5.—Si uxori aurum, quod eius causa paratum est (5), legatum sit, et postea sit conflatum, materia tamen maneat, ea ei debetur.

§ 6.—Sed ut legatum valeat, mortis tempore uxorem esse debere, Proculus scripsit; et verum est, separatio enim dissolvit legatum.

§ 7.—Hoc legatum et filio, et filiae relinqui potest: «quae eius gratia parata sunt», et servo servaeque, et continebuntur, quae ipsi sunt attributa vel destinata.

50. [49. V. 48. H.] IDEM libro XXIII. ad Sabinum.—Quum filiofamilias ita legatur: «quum is in tutelam suam pervenerit», pubertatis tempus significatur. Et sane si impuberi filiofamilias legatum sit, plerumque sentiendum est, quod Sabinus ait, ut non et paterfamilias fiat, sed ut pubes. Ceterum si mater, quae suspectam habuit mariti, a quo divorterat, vitam, filio suo, quamvis impuberi leget, non videtur sensisse de eo tempore, quo pubes est, sed eo, quo et pubes, et paterfamilias est; nam et si pubes fuit, multo magis dice-

bino, libro IV.—porque tampoco ciertamente cederá al legado lo que se entregó, si se hubiera quitado después.

49. [48. V. 47. H.] ULPIANO; *Comentarios á Sabino, libro XXII.*—Asimismo se comprenden en el legado los esclavos, por ejemplo, los mozos de litera, que sólo llevaban á la madre de familia; también las caballerías, ó las literas, ó las sillas, ó los mulos; é igualmente otros esclavos, acaso las jóvenes, á las que distinguen las mujeres como camareras suyas.

§ 1.—Pero también si acaso le hubiere donado á ella algunas cosas propias de hombres, se considerarán en cierto modo preparadas por causa de ella.

§ 2.—Por consiguiente, también si algunas cosas fueran de uso promiscuo, pero él hubiere solido tomarlas de ella en mútuo como para usarlas, se habrá de decir que se consideran preparadas por causa de la misma.

§ 3.—También interesa saber, si las cosas á ella legadas hayan sido preparadas por causa de la misma, ó compradas por causa de ella; porque en las preparadas se comprenden todas las que fueron destinadas á los usos de ella misma, pero compradas son aquellas solas de que el marido hizo compra por causa de ella. Por lo cual, legadas solas las compradas, no se comprenderán las que adquiridas por otra razón destinó para ella el padre de familia; pero en uno y en otro legado se contendrán también las que el marido había mandado que se comprasen, ó las que había comprado, aunque todavía no se las había asignado á ella, pero que se las habría asignado, si hubiese vivido.